REQUERIMENTO DE FORMAÇÃO DE CONSTITUIÇÃO ESPECIAL
Tendo em vista a estiagem que assola a região, inclusive o Município de Pejuçara/RS, os Vereadores que abaixo subscrevem, lotados nesta Casa Legislativa, vem, por meio deste requerimento, solicitar a formação e instituição de Comissão Especial, para fins de avaliar os efeitos da falta das chuvas à sociedade local, conhecer as políticas criadas para amenizar os danos causados aos produtores rurais, bem como, apresentar propostas com o intuito de evitar maiores prejuízos causados por tal situação.
Sinala-se que, como de conhecimento de toda a sociedade local, trata-se a estiagem de temática de grande impacto social, motivo pelo qual a instituição de tal Constituição se faz pertinente, conforme previsto nos artigos 64 a 67, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.
Nestes termos, solicita-se e aguarda-se a aprovação do Plenário para a devida instituição da Constituição- art. 66, inciso I, do Regimento Interno da CMV de Pejuçara/RS.
Pejuçara/RS, 18 de março de 2022.

________________________________
Cerineu José Mantovani

Vereador
_________________________________

Francisco Luis Rui Júnior

Vereador

__________________________________

Adriano Rodrigues da Silva

Vereador